

ALADI/SEC/di 2573.8
7 de marzo de 2014

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL PERÚ: Enero-Diciembre 2013

- En 2013, las exportaciones de Perú se contrajeron en forma importante (-9,7%), al tiempo que sus importaciones se incrementaron levemente (2,7%), respecto al año anterior. Como resultado, el saldo comercial peruano cambió de signo, pasando de un superávit de 3.795 millones de dólares a un déficit de 1.762 millones de dólares en el período aludido.
- Las exportaciones con destino a la ALADI se contrajeron moderadamente (-4,2%), destacándose por su incidencia la caída de las ventas a Venezuela (-34,4%) y Chile (-17,8%), compensadas solo en parte por el aumento de las colocaciones en Brasil (20,6%) y Panamá (25,2%).
- Por su parte, las importaciones desde la ALADI también cayeron levemente (-2,5%), como resultado, principalmente, de la caída de las compras a la Argentina (-19,8%), Venezuela (-53,4%) y Colombia (-6,2%). En sentido contrario, destaca el aumento de las adquisiciones a México (8,6%).
- Las exportaciones extrarregionales (-10,8%) evidenciaron un comportamiento en general contractivo, con fuerte incidencia de la caída de las ventas a la Unión Europea (-14,1%) y a Otras Áreas (-31,6%)¹. La excepción fue el aumento de las colocaciones en Estados Unidos (12,8%).
- Por su parte, las compras en el Resto del Mundo (4,7%) evidenciaron un comportamiento heterogéneo según origen, donde destacaron por su incidencia el aumento de las realizadas en los Estados Unidos (11%) y China (7,4%).
- Las exportaciones tradicionales se contrajeron en forma importante (-11,8%) como resultado de la caída de las ventas de los sectores pesquero (-26,5%), minero (-12,7%) y agrícola (-28,5%), al tiempo que las colocaciones de petróleo y gas natural aumentaron moderadamente (3,1%). Por su parte, las ventas no tradicionales cayeron levemente (-2,2%).

¹ En este agregado destaca la caída de las ventas a Suiza (-141,5%).

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2012-2013

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
Argentina	162.490	2,1	1.565.088	13,5	-1.402.597
Bolivia	584.878	7,4	571.454	4,9	13.423
Brasil	1.692.609	21,5	2.323.101	20,0	-630.492
Chile	1.666.592	21,2	1.326.618	11,4	339.974
Colombia	837.982	10,6	1.465.884	12,6	-627.903
Cuba	18.509	0,2	2.690	0,0	15.819
Ecuador	938.388	11,9	1.928.840	16,6	-990.453
México	507.818	6,5	1.818.066	15,7	-1.310.248
Panamá	621.157	7,9	121.272	1,0	499.885
Paraguay	11.427	0,1	246.456	2,1	-235.029
Uruguay	35.601	0,5	149.801	1,3	-114.200
Venezuela	794.418	10,1	97.695	0,8	696.724
TOTAL ALADI	7.871.868	100,0	11.616.965	100,0	-3.745.097
RESTO DEL MUNDO	33.639.798		31.656.773		1.983.025
TOTAL GLOBAL	41.511.666		43.273.737		-1.762.072
<u>Enero-diciembre 2012</u>					
Argentina	194.126	2,4	1.950.967	16,4	-1.756.842
Bolivia	560.111	6,8	503.653	4,2	56.458
Brasil	1.402.931	17,1	2.323.101	19,5	-920.169
Chile	2.028.313	24,7	1.243.946	10,4	784.367
Colombia	918.242	11,2	1.563.099	13,1	-644.857
Cuba	17.452	0,2	1.529	0,0	15.923
Ecuador	926.567	11,3	2.012.396	16,9	-1.085.829
México	415.894	5,1	1.674.181	14,0	-1.258.288
Panamá	496.274	6,0	54.799	0,5	441.475
Paraguay	10.926	0,1	215.684	1,8	-204.758
Uruguay	33.483	0,4	165.298	1,4	-131.815
Venezuela	1.210.570	14,7	209.667	1,8	1.000.902
TOTAL ALADI	8.214.889	100,0	11.918.321	100,0	-3.703.432
RESTO DEL MUNDO	37.731.292		30.232.416		7.498.876
TOTAL GLOBAL	45.946.181		42.150.737		3.795.444

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2012-2013

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2012-2013		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	-31.635	-16,3	-0,1
Bolivia	24.767	4,4	0,1
Brasil	289.677	20,6	0,6
Chile	-361.721	-17,8	-0,8
Colombia	-80.260	-8,7	-0,2
Cuba	1.057	6,1	0,0
Ecuador	11.820	1,3	0,0
México	91.924	22,1	0,2
Panamá	124.883	25,2	0,3
Paraguay	501	4,6	0,0
Uruguay	2.117	6,3	0,0
Venezuela	-416.151	-34,4	-0,9
TOTAL ALADI	-343.021	-4,2	-0,7
RESTO DEL MUNDO	-4.091.494	-10,8	-8,9
TOTAL GLOBAL	-4.434.516	-9,7	-9,7
<u>Importación</u>			
Argentina	-385.880	-19,8	-0,9
Bolivia	67.801	13,5	0,2
Brasil	0	0,0	0,0
Chile	82.672	6,6	0,2
Colombia	-97.215	-6,2	-0,2
Cuba	1.161	76,0	0,0
Ecuador	-83.556	-4,2	-0,2
México	143.884	8,6	0,3
Panamá	66.473	121,3	0,2
Paraguay	30.772	14,3	0,1
Uruguay	-15.497	-9,4	0,0
Venezuela	-111.973	-53,4	-0,3
TOTAL ALADI	-301.357	-2,5	-0,7
RESTO DEL MUNDO	1.424.357	4,7	3,4
TOTAL GLOBAL	1.123.000	2,7	2,7

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2012-2013

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
ALADI	7.871.868	19,0	11.616.965	26,8	-3.745.097
Centroamérica y Caribe	431.758	1,0	260.123	0,6	171.635
Canadá	2.692.788	6,5	615.888	1,4	2.076.900
Estados Unidos	7.351.787	17,7	8.800.816	20,3	-1.449.029
Unión Europea	6.756.215	16,3	5.196.666	12,0	1.559.549
Japón	2.226.721	5,4	1.433.366	3,3	793.356
China (1)	7.415.668	17,9	8.398.682	19,4	-983.013
E.R.I. (2)	2.195.849	5,3	3.175.299	7,3	-979.450
OTRAS ÁREAS	4.569.010	11,0	3.775.932	8,7	793.078
TOTAL GLOBAL	41.511.666	100,0	43.273.737	100,0	-1.762.072
<u>Enero-diciembre 2012</u>					
ALADI	8.214.889	17,9	11.918.321	28,3	-3.703.432
Centroamérica y Caribe	450.175	1,0	263.438	0,6	186.737
Canadá	3.445.339	7,5	588.368	1,4	2.856.971
Estados Unidos	6.516.612	14,2	7.931.718	18,8	-1.415.106
Unión Europea	7.869.451	17,1	5.003.114	11,9	2.866.337
Japón	2.575.332	5,6	1.499.973	3,6	1.075.359
China (1)	7.945.515	17,3	7.823.511	18,6	122.003
E.R.I. (2)	2.246.073	4,9	3.101.106	7,4	-855.033
OTRAS ÁREAS	6.682.795	14,5	4.021.188	9,5	2.661.607
TOTAL GLOBAL	45.946.181	100,0	42.150.737	100,0	3.795.444

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2012-2013

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2012-2013		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	-343.021	-4,2	-0,7
Centroamérica y Caribe	-18.417	-4,1	0,0
Canadá	-752.550	-21,8	-1,6
Estados Unidos	835.175	12,8	1,8
Unión Europea	-1.113.236	-14,1	-2,4
Japón	-348.611	-13,5	-0,8
China (2)	-529.847	-6,7	-1,2
E.R.I. (3)	-50.224	-2,2	-0,1
OTRAS ÁREAS	-2.113.785	-31,6	-4,6
TOTAL GLOBAL	-4.434.516	-9,7	-9,7
<u>Importación</u>			
ALADI	-301.357	-2,5	-0,7
Centroamérica y Caribe	-3.314	-1,3	0,0
Canadá	27.520	4,7	0,1
Estados Unidos	869.098	11,0	2,1
Unión Europea	193.552	3,9	0,5
Japón	-66.607	-4,4	-0,2
China (2)	575.170	7,4	1,4
E.R.I. (3)	74.193	2,4	0,2
OTRAS ÁREAS	-245.256	-6,1	-0,6
TOTAL GLOBAL	1.123.000	2,7	2,7

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán